
COMUNE DI DONORI
Provincia del Sud Sardegna

Area Tecnica

Determinazione n.  47    del 22-05-2023

Oggetto: Determina a contrarre semplificata la Fornitura di due licenze software 
triennali disegno CAD per l'Ufficio Tecnico con affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 1, co. 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, modificato dall'art. 51 del D. 
Lgs. n. 77/2021 Legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, in favore della 
Ditta Tecnobit srl. mediante O.D.A. su piattaforma MEPA. smartCIG: 
ZB83AD8534.

L'anno  duemilaventitre addì  ventidue del mese di maggio, 

Il Responsabile dell’Area Tecnica

Visti:
- l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/2000 e al D. Lgs. 118/2011;

- l’art. 109, comma 2, D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai 
Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale;

- il Decreto del Sindaco n. 19 del 30.12.2022 con cui è stata rinnovata la nomina di 
Responsabile dell’Area Tecnica all’Ing. Stefano Monni, nonché attribuite le funzioni di cui 
all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Richiamate:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(D.U.P.S.) 2023/2025;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto 
secondo gli schemi armonizzati di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 09.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 2023/2025 (Art. 169 del D. Lgs. n. 
267/2000);



Area Tecnica n.47 del 22-05-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 2

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 04 del 23/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano dettagliato degli Obiettivi dei Responsabili dei Servizi 
e del Segretario Comunale - Anno 2023;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 07 del 27/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2023/2025;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 03/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi 
dell’art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000;

Premesso:

- che i dipendenti degli Uffici del Comune di Donori utilizzano dispositivi hardware e 
software informatici dedicati alle procedure amministrative; 

- che si rende necessario adottare Software di disegno CAD per poter procedere alle verifiche 
sui disegni in formato CAD nonché procedere alla progettazione interna dell’Ufficio 
Tecnico;

- che è stata eseguita un’indagine di mercato circa le caratteristiche necessarie in termini di 
compatibilità del software con i formati più comuni in uso;

Ritenuto di dovere dare corso alle procedure per l'affidamento della fornitura di cui trattasi;

Visti
- l’articolo 32 comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., il quale dispone che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

- l’articolo 36, comma 2, lettera a) del citato decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale 
stabilisce che le stazioni appaltanti procedono “per affidamenti di importo inferiore a 
40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici, o per i lavori in amministrazione diretta”;

- l’art 37, comma 1, del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. (aggiornato all’art. 52, comma 
1, lettera a), sub. 1.2), legge n. 108 del 2021), il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori.

Considerato che l'acquisizione in oggetto risulta di importo inferiore alla soglia comunitaria ai 
sensi dell’art. 35 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., nonché inferiore ai 40.000,00 euro e che, 
pertanto, la scelta del contraente può avvenire, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. 
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., tramite la piattaforma telematica MePA, la quale consente 
l'approvvigionamento di beni e servizi presenti nel catalogo mediante l'invio, ai fornitori 
abilitati, di una Richiesta di Offerta (R.D.O.), di un Ordine Diretto d'Acquisto (O.D.A.) o 
mediante Trattativa Diretta con un unico Operatore Economico.



Area Tecnica n.47 del 22-05-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 3

Ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, procedere con un Ordine Diretto d’Acquisto sul 
catalogo della piattaforma telematica MePA.
Dato atto che con la presente determinazione si intende effettuare la “Fornitura di due licenze 
software triennali disegno CAD per l’Ufficio Tecnico” attraverso il ricorso al Mercato 
elettronico della P.A. da inoltrare a mezzo MePA.
Visti il carico dei procedimenti amministrativi, la carenza di personale, l’immediata reperibilità 
delle forniture e la disponibilità, è stata individuata la Ditta Tecnobit S.r.l. per l’Ordine Diretto 
d’Acquisto tramite la piattaforma telematica MePA.
Ritenuto di interpellare, in conformità al secondo comma dell’art. 36 lett. a) del D.lgs. n. 50 del 
2016, direttamente l’operatore economico Ditta Tecnobit S.r.l. con sede in Via Bortolo Sacchi 
9 Bassano Del Grappa VI 3606, P.IVA 02017240249.
Fermo restando il necessario possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 D. Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii., tenuto conto anche dei principi di economicità ed efficacia, i criteri di selezione 
sono connessi al possesso dei requisiti di idoneità professionale, capacità 
economica/finanziaria e tecniche/professionali, che si assumono verificati dato 
l’accreditamento sul MePA di Consip da parte dell’O.E. Tecnobit S.r.l..  
Dato atto dell’acquisizione di DURC regolare con protocollo INPS_34349816 richiesto in data 
23/01/2023 e valido sino al 23/05/2023.
Atteso che in data 19.04.2023 è stata avviata la procedura con n. 265743 per l’Ordine 
d’Acquisto Diretto tramite la piattaforma MePA per la fornitura di cui all’oggetto con la Ditta 
Tecnobit S.r.l. con sede in Via Bortolo Sacchi 9 Bassano Del Grappa VI 3606, P.IVA 
02017240249 
Preso atto che:
- l’Id dell’Ordine è il n. 7236902 del 19.04.2023
- occorre prevedere l’impegno per una somma di € 940,00 oltre ad € 206,80 per I.V.A. al 22%, 

per un complessivo pari ad € 1.146,80 in favore della Ditta Tecnobit S.r.l. con sede in Via 
Bortolo Sacchi 9 Bassano Del Grappa VI 3606, P.IVA 02017240249;

- la procedura verrà completata con la conferma dell’Ordine da parte dell’O.E. e resa 
definitiva a mezzo sottoscrizione in forma digitale dei documenti generati automaticamente 
dal sistema stesso.

Accertato che la spesa per la fornitura di cui all’oggetto troverà copertura economica 
finanziaria sul Capitolo n. 1610/6 del bilancio;

Dato atto che alla presente procedura è stato assegnato il seguente numero CIG: 
ZB83AD8534;

Visti:
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;

Atteso che non sussiste conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n° 241/1990 e 
degli articoli 6 e 7 del Codice di Comportamento;



Area Tecnica n.47 del 22-05-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 4

DETERMINA

Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente determinato;
Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa;
Di dare atto: 

- che l'oggetto del contratto è costituito dalla Fornitura di due licenze software triennali 
disegno CAD per l’Ufficio Tecnico;

- l'acquisizione della richiamata prestazione sarà effettuata mediante Ordine Diretto 
d’Acquisto ad un unico Operatore Economico sul sistema MePA con procedura n. 265743 e 
Id Ordine n. 7236902 del 19.04.2023;

Di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 a ss.mm.ii 
attraverso la procedura Ordine Diretto d’Acquisto, mediante il Mercato Elettronico Nazionale 
(MePA), per la “Fornitura di due licenze software triennali disegno CAD per l’Ufficio Tecnico” 
alla Ditta Tecnobit S.r.l. con sede in Via Bortolo Sacchi 9 Bassano Del Grappa VI 3606, P.IVA 
02017240249, per un importo di € 940,00 oltre ad € 206,80 per I.V.A. al 22%, per un 
complessivo pari ad € 1.146,80;
Di impegnare la spesa in favore della Ditta Tecnobit S.r.l. con sede in Via Bortolo Sacchi 9 
Bassano Del Grappa VI 3606, P.IVA 02017240249, per un importo di € 940,00 oltre ad € 
206,80 per I.V.A. al 22%, per un complessivo pari ad € 1.146,80 per la  “Fornitura di due 
licenze software triennali disegno CAD per l’Ufficio Tecnico” oltre che graverà sul bilancio 
2023, secondo le modalità ivi indicate:

Eserc. Finanz. 2023/CO Codice 
Bilancio

01.06-1.03.01.02.006

Cap./Art. 1610/6 Descrizione ACQUISTO HARDWARE E SOFTWARE

Importo 1.146,80

CIG ZB83AD8534

Creditore

Ditta Tecnobit S.r.l. con sede in Via Bortolo Sacchi 9 Bassano Del Grappa VI 3606, 
P.IVA 02017240249

Email: francesco.spaghetti@tecnobit.it 
PEC: posta@pec.tecnobitmail.com

Di dare atto:
- che si provvederà all'adempimento degli obblighi di pubblicazione ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 1, comma 16 della legge 190/2012 e art.23 del D. Lgs. 33/2013;
- la procedura verrà completata con la conferma dell’Ordine da parte dell’O.E. e resa 

definitiva a mezzo sottoscrizione in forma digitale dei documenti generati automaticamente 
dal sistema stesso.

Di inviare copia della presente:
- al Servizio finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa;
- alla Segreteria per l’archiviazione del presente atto nel fascicolo delle determinazioni.

Allegati:

mailto:francesco.spaghetti@tecnobit.it


Area Tecnica n.47 del 22-05-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 5

- O.D.A. MePA procedura n. 265743 e Id Ordine n. 7236902 del 19.04.2023;
- DURC.

Il Responsabile del Servizio
Ing. Stefano Monni

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA, AI SENSI DELL’ART. 
147-BIS DEL D.LGS. 18.08.2000, N. 267

Donori, 22-05-2023
Il Responsabile del Servizio

 Ing. Stefano Monni

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005)


